rum. Cum in pluribus femina placeant: in siliqua damnentur. Alia baccis: quarum itus lignum: & extra caro: ut oliuis cerasis. Aliqua: intus bacca: foris lignum: ut in his quæ in ægypto diximus gigni. Quæ baccis natura: eadem & pomis. Aliorum intus corpus & foris lignum: ut nucum. Aliis foris corpus: intus lignum: ut persicis & prunis: utrumque cinctum fructu: cum fructus alibi muniatur uicio. Putamine clauduntur nuces. Corio castanæ. Detrahunt hoc iis. At in mepilis manditur: Crusta reguntur glandes. Cute uua. Corio & membrana punica. Carne & succo mora constat. Cute & succo cerasi. Quædam statim a ligno recedunt: ut nuces & palma. Quædam adherent ut oliæ lauroque. Quorundam generi utraq; est natura: ut persicis. Etenim duracinis adheret corpus: e lignoq; auelli nequit: cû i cæteris facillè sepecc. Quibusdã nec intus nec extra lignum: ut in palmarû genere. Aliquoq; lignû ipsû in usu & pomi uicè ut genera myxis quã i ægypto gigni diximus. quorundã extra gemina geminantur uicia: ut i castaneis: amygdalis: nucibusq; iuglãdibus. Quorundã natura trigemina est: corpus deide lignum: rursusq; semè i ligno ut persicis. Quædam inter se densa ut uua: forbaq; ramos circûdata ex omni parte uua: mō de grauant. Alia rara ut in persicis: Quædam alio cōtinentur ut granata. Dependunt alia pediculis ut pyra. Alia racemis ut uua: palma. Alia & pediculis & racemis: ut hederæ sambuci. Alia ramo adherent ut in lauro. Quædam utroq; mō: ut oliua. Nã & breues pediculi & longi. Quædam uasculis constant: ut punica: & mepila: lotosq; in ægypto & euphrate. Iam uero diuersa gratia & cōmendatio. Carne palma: placent. Crusta thebaice: Succo uua & carica. Callo pyra ac mala. Corpore melimela. Mora cartilagine. Nuclei grano. Quædam in ægypto cute caryota. Detrahunt hæc ficis uirentibus ut putamen. Eadè in ficis maxime placet. In papyris & ferulis spinaq; alba caulis ipse pomum est. Sunt & ficulini caules. In fructico so genere cû caule capparit. in siliquis uero quod mandit quid nisi lignû est: Nō omitenda feminis earû proprietates. Nam neq; corpus neq; lignum nec cartilago dici pōt: neq; aliud nomen inuenit.

De myrto genera eius. xxix. Cap. xxx.

Vcco: natura præcipuã admirationè in myrto habet. Quando ex una olium olei uiniq; bina genera fiunt. Itè myrtidanû ut diximus. Et alius usus bacca: fuit apud antiquos: anteq; piper reperiretur: illam obtinès uicem. Quodã etiã generosi obsonii nomine inde tracto: quod etiã nunc myrtatû uocat. Eadèq; origine aproq; sapor cōmendatur: plerûq; ad intinctus additis myrtis. Arbor ipsa in europa citiore celo quod e ceraniis mōtibus incipit. primû ciceris in Elpenoris tumulo uisã traditur: gracûq; ei nomen remanet: quo pegrinã esse apparet. Fuit ubi nûc roma est iam tum cû cōdere tur. Quippe ita traditur myrtea uerbena romanos sabinosq; cû propter raptas uirgines dimicare uoluisent depolitis armis pacificatos in eo loco qui nûc signa Veneris Cluacina: habet. Cluere enim pontiq; pugnare dicebant. Et in ea quoq; arbore suffimenti genus habetur. Ideo tamen electa: quoniã coniunctioni & huic arbori præest Venus. Haud scio in primæua etiã omnium in locis publicis romæ fata sit: fatidico quidem & memorabilis augurio. Inter antiquissima: nãq; delubra habetur. Quirini hoc est ipsius Romuli. in eo factæ myrti fuere duæ ante ædem ipsam per longû tēpus. Altera patricia appellata: altera plebeia. Patricia multis annis præualuit. Flaccescēte plebeia exuberans ac læta: quãdiu senatus quoq; floruit illa uigens. Plebeia torrida ac squalida. Quæ postq; eualuit flaccescente patricia marisco bello: languida auctoritas patrum facta est. ac paulatim in sterilitatem emarcuit maiestas. Quin & ara uetus fuit Veneri myrtæ: quã nunc iuriam uocant. Cato tria genera myrti prodidit. Candidam nigrã: coniugalẽ: fortassis a coniugiis ex illo cluacina: genere. Nunc & alia distinctio fatiæ aut siluestris: & in utraq; latifolia. In siluestri propria oxymyrsine. Satiuaq; genera topiarii faciunt. Tarentinã folio minuto: nostratem patulo: exoticam densissimo: senis folioq; uersibus. Hæc nō est in usu. Ramosa utraq; alia Coniugulẽ existimo nunc nostratem dici. Myrtus odoratissima est in ægypto. Cato docuit unû fieri e nigra: succata usq; in ariditatem in umbra: atq; ita mulso indita. Si nō siccentur bacca: oleum gigni. Postea compertum: & ex alba uinû fieri album. Duobus sextariis myrti tusa: in uini tribus heminis macerate expressaq;. Folia & per se siccentur in farina ad ulcerum remedia in corpore humano leniter mordaci puluere: ac infrigendã dis sudonibus. Quinimo oleo quoq; mirum dictu inest quidã uini sapor: simulq; piguis liquor præcipua ui ad corrigenda uina: faccis ante perfusus. Retinet quippe facem: nec præter purum liquorem transire patitur: datq; se comitem præcipua cōmendatione liquato. Virgæ quoq; eius gestatæ modo uiatori. psunt in longo itinere pediti. Quin & uirgæ annuli expertes ferri inguinû tumori medentur. Bellicis quoq; se rebus inferuit: triumphansq; de sabinis. Posthumius libertus in consulatu: qui primus omnium ouans ingressus urbem est: quoniã rem leuiter sine cruore gesserat: Myrto Veneris uictricis coronatus incescit: optabileq; arborem etiã hostibus fecit. Hæc postea ouantium fuit corona: excepto. M. Crasso qui de fugitiuis & Spartaco laurea coronatus incescit. Maflurius auctor est curru quoq; triumphates myrtea: corona ufos. L. Piso tradit papyrium Nasontem qui primus in monte albo triumphauit de corbis myrto coronatum ludos circenses spectare solitû. Auus maternus Africani sequentis hic fuit. M. Valerius duabus coronis utebatur laurea & myrtæ: qui & hoc uouerat.

De lauro genera

Coniugulẽ,
Cato,

De lauro genera. xiii. Cap. xxx.

Aurus triumphis proprie dicitur: uel gratissima domibus. Ianitrix Caesarum pontificumque
 I quae sola & domos exornat: & ante limina excubat. Duo eius genera tradit Cato: delphicam
 & cypriam: Pompeius Leneus adiecit quam mustacem appellauit: quoniam mustaceis subieci-
 retur. Hanc esse folio maximo: flaccidoque & albicante. Delphicam aequali colore uiridiorē: maximis bac-
 cis atque uiridi rubentibus. Hac uictores delphis coronari: & triumphantes romae. Cypriam esse folio breui
 nigro per margines imbricato crispam. Et postea accessere genera cuius hanc siluestrem laurum aliqui in
 telligunt nonnulli sui generis arborem. Differt color. Est enim caerulea bacca. Accessit & regia: quae coepit
 Augusta appellari amplissima & arbore & folio: baccis gustatu quoque non aspero. Aliqui negant eandem
 esse: & suum genus regiae faciunt longioribus foliis latioribusque. Idem in alio genere baccaliam appellant
 hanc quae uulgatissima est: baccarumque fertilissima. Sterilem uero earum (quod maxime miror) trium-
 phalem: eaque dicunt triumphantes uti: nisi id a Diuo Augusto coeperit: ut docebitur: ex ea lauru quae ei
 missa e caelo minima est altitudine: folio crispo: ac breui: quae inuenitur rara. Accedit in topiario opere ta-
 xa excrecente in medio folio paruulo: ueluti lacinia folii. Et sine ea spadonia mira opacitatis patientia.
 Itaque quata libeat sub umbra solum implet. Est & chamadaphne siluestris frutex: est & alexandrina: qua
 aliqui id eam: alii hippoglothion: alii daphne: alii carpophyllon: alii hypelatem uocant. Ramos spargit
 a radice dodrantales topiarii: ac coronarii operis: folio acutiore quam myrti: molliore & candidiore. Maiore
 semine inter folia rubro. Plurima in idae: & circa heracleam potius: nec nisi in montosis. Id quoque quod Daph-
 noides uocatur genus in notum ambitu est. Alii enim pelasgum: alii eupetalon: alii cephalon Alexandri
 uocant. Et hic frutex est ramosus: crassiore ac molliore quam laurus folio. Ex cuius gustatu accendat os: thi-
 ris: baccis e nigro ruffis. Notatum antiquis nullum genus lauri in corsica fuisse: quod nunc satum & ibi pro-
 uenit. Ipsa pacifera: ut qua praetendi etiam inter armatos hostes quietis sit indicium. Romanis praecipue le-
 gitur uictoriarumque nuncia addit litteris: & militum lanceis: pilisque. Fasces imperatorum decorat. Ex iis in gre-
 mio louis optimi maximi deponitur: quoties laetitia uictoria noua attulit. Idque non quia perpetuo uiret
 nec quia pacifera est preferenda utique myrto & oleae est: sed quia spectatissima in monte parnaso. Ideoque et
 gratia. Apollini: a siluestis eos dona mittere iam & regibus romanis testis. L. Bruto. Fortassis etiam in argumen-
 tum: quoniam ibi libertatem publicam is meruisset: lauriferam tellurem illam obsecutus ex responso. Et quia
 manu satarum receptarumque in domos fulmine sola non icitur. Ob has causas equidem crediderim honoris eis
 habitum in triumphis potius: quam quia sustinentum sit caedis hostium & purgatio ut tradit Masurius.
 Adeoque in profanis uisibus pollui laurum & oleam fas non est: ut ne propiciandis quidem numinibus accendi
 ex iis altaria arae debeant. Laurus quidem manifesto abdicat ignes crepitu: & quadam detestatione: Intera-
 neorum etiam uitia & neruorum ligno torquente. Tiberium principem tonante caelo coronari ea solitum ferunt
 contra fulminum metus. Sed & circa Diuum Augustum eueta eius digna memoratu. Namque Luuiae Dru-
 sulae: quae postea Augusta matrimonii nomen accepit: cum pacta esset illa Caesari: gallinam conspicui cadonis
 sedenti aquila ex alto abiecit in gremium illam. Intrepideque miranti accessit miraculum: quoniam tenen-
 tem rostro laureum ramum onustum suis baccis. Conseruari alitem & sobole iussere aruspices: ramumque
 eum feri: ac rite custodiri. Quodque factum est in uilla Caesarum fluuii tiberi imposita iuxta nonum lapidem
 flammia uia: quae ob id uocatur ad gallinas. Mirumque silua provenit. Ex ea triumphans postea Caesar lau-
 rum in manu tenuit: coronatumque in capite gessit. Ac deinde imperatores Caesares cumque. Traditumque mos est
 ramos quos tenuerunt ferendi. Et durat siluae nominibus suis discretae. Fortassis ideo mutatis triumphali-
 bus. Vnius arborum latina lingua nomen imponitur uiris. Vnius folia distinguntur appellatione. Lau-
 ream enim uocamus. Durat & in urbe impositum loco: quando lauretum in auentino uocatur: ubi silua
 lauri fuit. Eadem purificationibus adhibetur: testatumque sit obiter & ramo eam feri: quoniam dubitauer-
 re Democritus & Theophrastus. Nunc dicemus siluestrium naturas.